¹ Aliquot MSS., *exercerent*. — MSS., 766, 2051 et 2053, *exserunt*. M.

² Pandiores manuscripti cum editis. *Jorinianum*. — Sic etiam nostri omnes. M.

³ Editi, *vide sicet*. At omnes MSS., *relut*.

(a) Constantinopolim.

(b) Annos triginta et unum imperasse prodit Orosius, lib. 7, cap. 26.

(c) Maxentio nimirum et Licinio.

(d) Constantium, Constantium et Constantem.

(e) Chæsum videlicet ab Andragathio Maximi tyranni praefecto.

(f) Qui, ut scribit Florus, lib. 4, cap. 3, « in Pelusiaco littore, imperio vilissimi regis (id est Ptolemaei puerilli), consiliis spadonum, et ne quid mali desit, Septimilii desertori sui gladio trucidatus, sub oculis uxoris suaee liberorumque moritur. » Vide Liv. lib. 112.

rant, a Theodosio vindicatus est (a), quem regni participem fecerat, cum parvulum haberet fratrem (b); avidior fidæ societatis¹, quam nimis potestatis. CAPUT XXVI. — *De fide et pietate Theodosii Augusti.*

1. Unde et ille non solum vivo servavit quam debat fidem, verum etiam post ejus mortem pulsum ab ejus interfectore Maximo Valentinianum, ejus parvulum fratrem, in sui partes imperii tanquam christianus exceptit pupillum, paterno custodivit affectu, quem destitulum omnibus opibus nullo negotio posset auferre, si latius regnandi cupiditate magis quam bene faciendi charitate flagraret: unde potius eum, servata ejus imperatoria dignitate susceptum, ipsa humanitate et gratia consolatus est. Deinde cum Maximum terribilem faceret ille successus, hic in angustiis curarum suarum non est lapsus ad curiositates sacrilegas atque illicitas, sed ad Joannem in Egypti eremo constitutum, quem Dei servum prophetandi spiritu prædictum fama crescente didicerat, misit; atque ab eo nuntium victoriæ certissimum accepit. Mox tyranni Maximi extinctor Valentinianum puerum imperii sui partibus, unde fugatus fuerat, cum misericordissima veneratione restituit: eoque sive per insidias, sive quo alio pacto vel casu proxime extincto, alium tyrrannum Eugenium, qui in illius imperatoris locum non legitime fuerat subrogatus, accepto rursus propheticō responso, fide certus oppressit, contra cuius robustissimum exercitum magis orando, quam feriendo pugnavit. Milites nobis, qui aderant, retulerunt, extorta sibi esse de manibus quæcumque jaculabantur, cum a Theodosii partibus in adversarios vehemens ventus iret, et nonsolum, quæcumque in eos jaciebantur, concitatissime raperet, verum etiam ipsorum tela in eorum corpora retorqueret. Unde et poeta Claudianus, quamvis a Christi nomine alienus, in ejus tamen laudibus dixit:

O nimium dilecte Deo, cui fundit ab antris
Æolus armatas hiemes²; cui militat aether,
Et conjurati veniunt ad classica venti!

(In *Panegyrico de tertio Honorii consulatu*,
vers. 96-98.)

Victor autem, sicut crediderat et prædixerat, Jovis simulacra, quæ adversus eum fuerant nescio quibus ritibus velut consecrata, et in Alpibus constituta, deposituit: eorumque fulmina, quod aurea fuissent, jocantibus (quod illa lætitia permittebat) Cursoribus, et se ab eis fulminari velle dicentibus, bilariter benigneque donavit. Inimicorum suorum filios, quos non ipsius jussus, sed belli abstulerat impetus³, etiam nondum christianos ad ecclesiam confugientes, christianos hac occasione fieri voluit,

¹ In excusis legebatur, *haberet et fratrem, avidior fidæ societatis*. Sed particula, *et*, non est in melioris notæ manuscriptis, quorum etiam auctoritate emendamus, *fide*.

² MSS. nostri omittunt, *cui fundit ab antris Æolus armatas hiemes*. M.

³ Plerique MSS., *quos non ipsius jussu*; et quidam prosequuntur, *sed belli abstulerat impetus*; omisso, *sed*. Forte legendum, *quos non ipsius, sed belli abstulerat impetus*. — MSS. 766, 2052 et 2053, *quos non ipsius jussu, belli abstulerat impetus*. M.

(a) Qui Theodosius Maximum Aquileias agentem cepit et interemit.

(b) Valentinianum scilicet juniores, Valentiniani senioris ex Justina filium.

et christiana charitate dilexit ; nec privavit rebus, et auxit honoribus. In neminem post victoriam privatas inimicities valere permisit. Bella civilia, non sicut Cinna et Marius et Sylla et alii tales nec finita finire voluerunt, sed magis doluit exorta quam cuiquam nocere voluit terminata. Inter haec omnia ex ipso initio imperii sui non quievit justissimis et misericordissimis legibus adversus impios laboranti Ecclesiae subvenire, quam Valens haereticus favens Arianis vehementer afflixerat : cuius Ecclesiae se membrum esse magis quam in terris regnare gaudebat. Simulacra Gentilium ubique evertenda precepit, satis intelligens nec terrena munera in demoniorum, sed in Dei veri esse posita potestate. Quid autem fuit ejus religiosa humilitate mirabilius, quando in Thessalonicensium gravissimum scelus, cui jam, episcopis intercedentibus, promiserat indulgentiam, tumultu quorumdam, qui ei coherabant, vindicare compulsus est, et ecclesiastica coercitus disciplina, sic egit penitentiam, ut imperatoriam celsitudinem pro illo populus orans magis fleret videndo prostratum, quam peccando timeret iratam ? Haec ille secum, et si qua similia, quae commemorare longum est, bona opera tulit, ex isto temporali vapore cujuslibet culminis et sublimitatis humanæ; quorum operum merces est æterna felicitas, cuius dator est Deus solis² veraciter piis. Cætera vero vitæ bujus vel fastigia vel subsidia, sicut ipsum mundum, lucem, auras, terras, aquas, fructus, ipsiusque hominis animam, corpus, sensus, mentem, vitam, bonis malisque largitur: in quibus est etiam quælibet imperii magnitudo, quam pro temporum gubernatione dispensat³.

2. — [XXVII.] Proinde jam etiam illis respondendum esse video, qui manifestissimis do-

¹ Sic MSS. At editi, sed.

² Nonnulli MSS., *solutus*.

³ Hic apud Am. Er. et Lov., factum est caput vigosum septimum et titulus iste additus: *Contra invidos inrectio Augustini, qui scripserunt contra editos, jam libros*. Sed id tentatum sine auctoritate manuscriptorum, et refragante antiquiore editione Vindeliniana.

cumentis, quibus ostenditur quod ad ista temporalia, quæ sola stulti habere concupiscent, nihil deorum falsorum numerositas prosit, confutati atque convicti conantur asserere, non propter vitæ præsentis utilitatem, sed propter eam quæ post mortem futura est, colendos deos. Nam istis qui propter amicitias mundi hujus volunt vana colere, et non se permitti puerilibus sensibus conqueruntur, his quinque libris satis arbitror esse responsum. Quorum tres priores cum edidissent, et in multorum manibus esse ceperint, audivi quodam nescio quæ adversus eos responsionem scribendo præparare. Dcinde ad me perlatum est, quod jam scripserint, sed tempus quærant, quo sine periculo possint edere. Quos admoneo, non optent quod eis non expedit. Facile est enim cuiquam videri respondisse, qui tacere noluerit. Aut quid est loquacius vanitate? quæ non ideo potest quod veritas, quia, si voluerit, etiam plus potest clamare quam veritas. Sed considerent omnia diligenter: et si forte, sine studio partium judicantes, talia esse perspexirint, quæ potius exagitari quam convelli possint garrulitate impudentissima et quasi satirica vel mimica levitate, cohibeant suas nugas; et potius a prudentibus emendari, quam laudari ab imprudentibus eligant. Nam si non ad libertatem vera dicendi, sed ad licentiam maledicendi tempus exspectant, absit ut eis eveniat quod ait Tullius de quodam, qui peccandi licentia felix appellabatur: O miserum, cui peccare licebat (a) ! Unde quisquis est, qui maledicendi licentia felicem se putat, multo erit felicior, si hoc illi omnino non liceat: cum possit deposita inanitate jactantem etiam isto tempore, tanquam studio consulendi, quicquid voluerit, contradicere; et quantum possunt⁴, ab eis, quos consulti amica disputatione, honeste, graviter, libere quod oportet audire.

⁴ Editi, possit. Verius MSS., possunt: eos intellige qui consuluntur amica disputatione.

(a) Simile quidpiam de Cinna in Tusc. Quaest. lib. 5, cap. 19.

LIBER SEXTUS

Hactenus contra eos qui propter hanc temporalem vitam collendos deos putant: nunc autem adversus eos qui cultum ipsis credunt propter vitam aeternam exhibendum; quos Augustinus libris quinque sequentibus confutatur ostendit hic in primis opinionem de diis quam abjectam habuerit ipsem Varro theologiae gentilis scriptor commendatissimus. Afferit theologiae istius genera secundum eundem tria, fabulosum, naturale et civile: ac mox de fabuloso et de civili demonstrat, nihil haec genera ad futurae vitae felicitatem conferre.

PRÆFATIO.

Quinque superioribus libris satis mihi adversus eos videor disputasse, qui multos deos et falsos, quos esse inutilia simulacula, vel immundos spiritus et perniciosa demonia, vel certe creaturas, non Creatorem, veritas christiana convincit, propter vitæ hujus mortalitatis rerumque terrenarum utilitatem, eo ritu ac servitute, quæ græce λατρεῖα dicitur, et uni vero Deo debetur, venerandos et colendos putant. Et nimirum quidem stultitiae vel perlinaciæ, nec istos quinque, nec ullos quanticumque numeri libros satis esse posse, quis nesciat? quando ea putatur gloria vanitatis, nullis cedere viribus veritatis; in perniciem utique ejus, cui vitium tam im-

mane dominatur. Nam et contra omnem curantis industriam, non malo medici, sed ægroti insanabilis, morbus invictus est. Hi vero qui ea quæ legunt, vel sine ulla, vel non cum magna ac nimia veteris erroris obstinatione, intellecte et considerata perpendunt, facilius nos isto numero terminatorum quinque voluminum plus, quam quæstionis ipsius necessitas postulabat, satisfecisse, quam minus disseruisse judicabunt; totamque invidiam, quam christianæ religioni de hujus vitæ cladibus terrenarumque contritione ac mutatione rerum imperiti facera conantur, non solum dissimulantibus, sed contra suam conscientiam faventibus etiam doctis, quos impietas vesana possedat, omnino esse inanem rectæ cogitationis atque rationis, plenamque levissi-

mæ temeritatis et perniciosissimæ animositatis, dubitare non poterunt.

CAPUT PRIMUM. — *De his qui dicunt deos a se non propter præsentem vitam coli, sed propter æternam.*

1. Nunc ergo quoniam deinceps, ut promissus ordo expedit, etiam hi refellendi et docendi sunt, qui non propter istam vitam, sed propter illam quæ post mortem futura est, deos Gentium, quos christiana religio destruit, colendos esse contendunt; placet a veridico oraculo sancti Psalmi sumere exordium disputationis meæ: *Beatus cuius est Dominus Deus spes ipsius, et non resipxit in vanitates et insanias mendaces* (*Psal. xxxix*, 5). Verum tamen in omnibus vanitatibus insanisque mendacibus longe tolerabilius philosophi audiendi sunt, quibus displicuerunt istæ opiniones erroresque populorum: qui populi constituerunt simulacula numinibus, multaque de eis, quos deos immortales vocant, falsa atque indigna sive finxerunt, sive ficta crediderunt, et credita eorum cultui sacrorumque ritibus miscuerunt. Cum his hominibus, qui, et si non libere prædicando, saltem utcumque in disputationibus mussitanando, talia se improbare testati sunt, non usque adeo inconvenienter quæstio ista tractatur: utrum non unum Deum, qui fecit omnem spiritualem corporalemque creaturam, propter vitam quæ post mortem futura est, coli oporteat; sed multos deos, quos ab illo uno factos et sublimiter collocatos quidam eorumdem philosophorum cæteris excellentiores nobilioresque senserunt (*a*).

2. Cæterum quis ferat dici atque contendi, deos illos, quorum in quarto libro quosdam commemo ravi (*Capp. 11 et 21*), quibus rerum exiguarum singulis singula distribuuntur officia, vitam æternam cuiquam praestare? An vero illi peritissimi et acutissimi viri, qui se pro magno beneficio conscripta docuisse gloriabantur, ut sciretur quare cuique deo supplicandum esset, quid a quoque esset pendum, ne absurditate turpissima, qualis joculariter in mimo fieri solet, peteretur a Libero aqua, a Lymphis (*b*) vinum (*c*); auctores erunt cuiquam hominum diis immortalibus supplicant, ut cum a Lymphis petierit vinum, eique responderint, Nos aquam habemus, hoc a Libero pete; possit recte dicere, Si vinum non habetis, saltem date mihi vitam æternam? Quid hac absurditate monstriosius? Nonne illæ cachinnantes (solent enim esse ad risum faciles [*d*]) si non affectent fallere ut dæmones, supplici respondebunt, O homo, putasne in potestate nos habere vitam, quas audis non habere vel vitam? Impudentissimæ igitur stultitiae est, vitam æternam a talibus diis petere vel sperare, qui vitæ hujus ær umnosissimæ atque brevissimæ, et si qua ad eam pertinent adminiculandam atque ful-

¹ Vind. Am. Er. et plerique MSS., *monstruosius*.

^(a) Plato in *Timaeo*.

^(b) Editi, *Nymphis*; at MSS. constanter, *Lymphis*. Mutata olim est a Latinis littera a Graeco nomine, *Numphe*, quo veteres aquas vel aquarum deas appellabant.

^(c) Vide supra, lib. 4, cap. 22.

^(d) Alludit ad illud Virgilii, Eclog. 3, vers 9: « Sed faciles Nymphae risere. » Tametsi eo loci faciles dictæ intelligentur, non ad ridendum, sed ad exaudiendum.

ciendam, ita singulas particulas tueri asseruntur, ut si id quod sub alterius tutela ac potestate est, petatur ab altero, tam sit inconveniens et absurdum, ut mimicæ scurrilitati videatur esse simillimum. Quod cum sit a scientibus mimis, digne ridetur in theatro; cum vero a nescientibus stultis, dignius irritetur in mundo. Cui ergo deo vel deæ, propter quid supplicaretur, quantum ad illos deos attinet, quos instituerunt civitates, a doctis solerter inventum memoræque mandatum est; quid a Libero, verbi gratia, quid a Lymphis, quid a Vulcano, ac sic a cæteris, quos partim commemoravi in quarto libro, partim prætereundos putavi. Porro si a Cerere vinum, a Libero panem, a Vulcano aquam, a Lymphis ignem petere erroris est; quanto majoris deliramenti esse intelligi debet, si cuiquam istorum pro vita supplicetur æterna?

3. Quamobrem, si, cum de regno terreno que reremus, quosnam illud deos vel deas hominibus credendum esset posse conferre, discussis omnibus louge alienum a veritate monstratum est, a quo quam istorum multorum numinum atque falsorum saltem regna terrena existimare constitui: nonne insanissimæ impietatis est, si æterna vita, quæ terrenis omnibus regnis sine ulta dubitatione vel comparatione præferenda est, ab istorum quocum dari cuiquam posse credatur? Neque enim propterea dii tales vel terrenum regnum dare non posse visi sunt, quia illi magni et excelsi sunt, hoc quiddam parvum et abjectum, quod non dignarentur in tanta sublimitate curare. Sed quantumlibet consideratione fragilitatis humanae caducos apices terrenis regni merito quisque contemnat; illi dii tales apparuerunt, indignissimi viderentur, quibus danda atque servanda deberent vel ista committi. Ac per hoc, si (ut superiora proximis duobus libris pertractata docuerunt) nullus deus ex illa turba, vel quasi plebeiorum, vel quasi procerum deorum, idoneus est regna mortalia mortalibus dare, quanto minus potest immortales ex mortalibus facere?

4. Huc accedit quia, si jam cum illis agimus, qui non propter istam, sed propter vitam quæ post mortem futura est, existimant colendos deos; jam nec propter illa saltem, quæ deorum talium potestati tanquam dispartita² et propria, non ratione veritatis, sed vanitatis opinione tribuuntur, omnino colendi sunt; sicut credunt hi qui cultum eorum vitæ hujus mortalis utilitatibus necessarium esse contendunt: contra quos jam quinque præcedentibus voluminibus satis, quantum potui, disputavi. Quæ cum ita sint, si eorum qui colerent deam Juventatem, ætas ipsa floraret insignius; contemptores autem ejus, vel intra annos occumberent juventutis, vel in ea tanquam senili torpore³ frigescerent: si malas cultorum suorum speciosius et festivius Fortuna barbata vestiret; a quibus autem spernetur, glabros aut male barbatos videremus: etiam sic recitissime dicoremus, huc usque istas deas singulas posse, suis officiis quodam modo limita-

¹ Sic MSS. Edito vero, *quantalibet*

² Ms. 766, *dispartita*. M.

³ Sic MSS. At editi, *corpore*.

tas¹; ac per hoc nec a Juventate oportere peti vitam æternam, quæ non daret barbam; nec a Fortuna barbata boni aliquid post hanc vitam esse sperandum, cuius in hac vita potestas nulla esset, ut eamdem saltem ætatem, quæ barba induitur, ipsa præstaret. Nunc vero, cum earum cultus nec propter ista ipsa, quæ putant eis subdita, sit necessarius; quia et multi coientes Juventatem deam minime in illa ætate viguerunt, et multi non eam coientes gaudent robore juventutis; itemque multi Fortunæ barbatæ supplices ad nullam vel deformem barbam pervenire potuerunt, et si qui eam pro barba impetranda venerantur, a barbatis ejus contemptoribus irridentur: itane desipit cor humanum, ut, quorum deorum cultum propter ista ipsa temporalia et cito prætereuntia munera, quibus singulis singuli præses perhibentur, inanem ludibriousum que cognoscit, propter vitam æternam credit esse fructuosum? Hanc dare illos posse nec bi dicere ausi sunt, qui eis, ut ab insipientibus populis colebantur, ista opera temporalia, quoniam nimis multos putaverunt, ne quisquam eorum sederet otiosus, minutatim divisa tribuerunt.

CAPUT II. — *Quid Varronem de diis Gentium sensisse credendum sit, quorum Italia et genera et sacra detexit, ut reverentius cum eis ageret, si de illis omnino reticeret.*

Quis Marco Varrone curiosius ista quæsivit? quis invenit doctius? quis consideravit attentius? quis distinxii acutius? quis diligentius pleniusque conscripsit? Qui tametsi minus est suavis eloquio, doctrina tamen aliqua sententiis ita refertus est, ut in omni eruditione, quam nos sacerularem, illi autem liberalem vocant, studiosum rerum tantum iste doceat, quantum studiosum verborum Cicero delectat. Denique et ipso Tullius huic tale testimonium perhibet, ut in libris Academicis (a) dicat eam, quæ ibi versatur, disputationem, se habuisse cum Marco Varrone, homine inquit, omnium facile acutissimo, et sine ulla dubitatione doctissimo. Non ait, Eloquentissimo, vel, facundissimo; quoniam revera in hac facultate multum impar est: sed, omnium, inquit, facile acutissimo. Et in eis libris, id est Academicis, ubi cuncta dubitanda esse contendit, addidit, sine ulla dubitatione doctissimo. Profecto de hac re sic erat certus, ut auferret dubitationem, quam solet in omnibus adhibere, tanquam de hoc uno etiam pro Academicorum dubitatione disputaturus, se Academicum fuisse oblitus. In primo autem libro cum ejusdem Varronis litteraria opera prædicaret, *Nos*, inquit, in nostra urbe peregrinantes errantesque, tanquam hospites, tui libri quasi domum reduxerunt, ut possemus aliquando qui et ubi essemus agnoscere. Tu ætatem patriæ, tu descriptiones temporum, tu sacrorum jura, tu sacerdotum, tu domesticam, tu publicam² disciplinam, tu sedem³ regionum,